
Javor klen (Acer pseudoplatanus)

• je krásný strom pocházející z horských lesů. Proto se mu také říká javor horský.
• Příbuzní: javor mleč, javor babyka, javor stříbrný. Klen je ze všech javorů nejstatnější.
• Listy: dlanité, tvořené pěti tupě zakončenými laloky, okraje hrubě pilovité. Listy javoru jsou 

sladké, kdysi se jimi krmila domácí zvířata. I lidé je ve středověku jedli dušení se zelím.
• Plody: křídlaté dvounažky, nažky klenu tvoří písmeno „V“
• Dřevo: javorové dřevo je vysoce ceněné, vyrábí se z něj nábytek a hudební nástroje (kytary,  

housle i zobcové flétny). Dřevo, které se na jejich výrobu používá, je rezonanční, protože se  
v něm dobře nese zvuk.

• Květy: Javorové květy stejně jako květy lípy poskytují včelám potravu v podobě sladkého nektaru.

• Z přírodopisu: Pod odlupující se borkou, kterou řasy mohou zbarvovat do červena, žije mno-
ho bezobratlých živočichů. Mravenci obecní pod ní ukrývají své kukly a samičky nejrůznějších 
druhů pavouků kladou svá vajíčka do pavučinových kokonů, z kterých se později líhnou drobní 
pavoučci. Na svou potravu číhají dravé stonožky. Javory často navštěvují brhlíci a šplhavci, který 
tu vždy najdou prostřený stůl.

• Tip na výlet: V konopišťském parku roste javor stříbrný, také nazývaný cukrový. Jeho domovem 
je Severní Amerika, kde se jeho míza sbírá a vyrábí se z ní javorový sirup. Používaný jako přírod-
ní sladidlo.



Jírovec maďal (Aesculus hippocastanum)

• je statný strom původem z jihovýchodní Evropy, u nás již zcela zdomácněl, typický strom pro 
naše parky.

• Listy: Před olistěním ho poznáme podle nápadných velkých lepkavých pupenů, ze kterých na 
jaře vyrazí nové listy, připomínající zelené dlaně složené z 5-7 lístků. 

• Květy: Začátkem května se jírovec doslova rozsvítí svými květy, které jsou uspořádány jako 
malé bílé stromečky. Stovky květů lákají včely a čmeláky.

• Plody: zelené pichlavé tobolky ukrývají červenohnědá semena-kaštany. Kaštany jsou hladké  
a příjemné na dotyk. Dětmi velmi oblíbené, především k výrobě figurek a zvířátek. V zimě mys-
livci přikrmují kaštany lesní zvěř. Kaštany velmi chutnají například daňkům.

• Využití: Dříve se kaštany strouhaly a používaly místo mýdla na praní. Rozemleté klíčky se přidá-
vají do nejrůznějších mastí a krémů, které léčí bolavé klouby a svaly.

• Dřevo: není příliš kvalitní, největší význam má proto jírovec maďal jako okrasná dřevina
• Co možná nevíte: jírovci se jinak říká též „koňský kaštan“. Spojitost názvu stromu s koňmi 

spočívá v tom, že po opadu listu zbude v místě připojení řapíku jizva ve tvaru podkovy. Odtud je 
odvozen název „koňské masti“.

• Z přírodopisu: Jírovce poskytují úkryt řadě živočichů, nejen ptákům, ale třeba také netopýrům.
• V období Vánoc se i u nás prodávají „pečené kaštany“, ale nejedná se o plody jírovce, ale kašta-

novníku jedlého. Tyto dvě rostliny nemají kromě názvu nic společného.



Dub červený (Quercus rubra)

• Těžko bychom hledali majestátnější strom, než je rozložitý dub. Kdysi v našich nížinách tvořily 
duby rozsáhlé přirozené lesy. Dubové lesy nazýváme doubravy.

• Název tohoto druhu je odvozen od charakteristické barvy jeho listů na podzim.
• Plody: z nenápadných květů vznikají žaludy-nažky v číšce. Žaludy jsou oblíbenou potravou sojek, 

divokých prasat, ale i mnoha dalších živočichů, kterým pomáhají přežít zimu.
• Listy: mají nezaměnitelný tvar. Na podzim listy usychají, ale často opadají až další rok při rašení 

nových listů. Odtud „Až opadá listí z dubu“ (Jan Werich, Fimfárum). 
• Dřevo: je těžké a tvrdé, je trvanlivé a ve vodě odolává dlouho hnilobě. Proto se z něj dříve vyrá-

běla mlýnská kola, základy mostů, lávky a také lodě. Dodnes se ve vodním hospodářství vyu-

žívá. Z dubového dřeva se vyrábí zejména kvalitní nábytek a také sudy, ve kterých se nechává 
zrát víno.

• Využití: Odvar z dubové kůry má hojivé účinky, používá se k léčbě kožních zánětů.
• Z přírodopisu: Mohutné duby zajišťují potravu a úkryt pro stovky druhů hmyzu a obratlovců, 

kteří se živí jeho listy, kůrou i žaludy. V trouchnivějícím dřevě žijí larvy roháče obecného. Listy se 
živí housenky motýlů, například obaleče dubového nebo dospělí chrousti.  
V dutinách stromů hnízdí sýkory a brhlíci, žijí tu také lejsci, šoupálci a datli.



Ořešák královský (Juglans regia ‚Broadview‘)

• statný strom s atraktivním olistěním, též nazývaný „král zahrady“, oblíbený především pro své 
plody-vlašské ořechy

• Listy: odpuzují hmyz. Při posezení pod ořešákem vás nechají na pokoji vosy i komáři. Listy se 
vyznačují osobitou vůní.

• Dřevo: kvalitní a velice rychle roste. Vyrábí se z něj nábytek nebo např. pažby pušek. Pro pěkné 
zbarvení a kresbu se užívá především pro výrobu dekorativních dýh. Výborně se zpracovává, 
proto je hledaný pro řezbářské a soustružnické použití.

• Květy: samčí (jehnědy) a samičí květy vyrůstají odděleně na téže rostlině. Ze samičích květů se 
vyvíjí plod-oříšek

• Plody: semena-ořechy jsou zdravou potravou. Obsahují hodně léčivých látek, jsou významným 
zdrojem vitamínů skupiny B. Zralé ořechy se nejčastěji suší pro další uskladnění, jinou velmi 
oblíbenou konzervací je např. nakládání do medu.

• Využití: Listy a kůra ořešáku byly lékem s tradicí v lidovém léčitelství, ale i v současné farmako-
logii. Slupky ořechů se používají k přírodnímu barvení látek (dříve dokonce i k barvení vlasů). 

• Co možná nevíte: stromy fungují jako „přírodní klimatizace“. Při měření letní teploty pod stromy 
mají ořešáky nejlepší výsledky. Strom vysává horkost ze svého okolí a vysílá ji vysoko nad koru-
nu. Přesný mechanismus není známý, ale pokud se v tropickém létě uvelebíte pod majestátný 
ořešák, tento zvláštní účinek pocítíte.



Muchovník Lamarckův (Amelanchier lamarckii)

• je keř nebo malý opadavý strom původem z oblasti Severní Ameriky, známý též jako „indiánská 
borůvka“. Rostlina dokáže nadchnout svojí krásou v každém ročním období.  Muchovník je často 
vysazován i jako živý plot.

• Květy: v dubnu až v květnu se objeví záplava bílých květů na konci větví, které jsou pastvou pro 
včely 

• Plody: jedlé bobule modré barvy, mimořádně chutné, dozrává již v červnu, proto patří mezi 
první ovoce. Pokud je rostlina vysazena jako solitér, z jednoho keře lze posbírat 2 až 8 kg úrody 
ročně. Čerstvé plody je možné přidávat do nápojů, jogurtů, ovocných kaší nebo salátů. Velmi 
dobré jsou v koláčích. Plody muchovníku jsou vhodné i k sušení nebo konzervování. Též k výrobě 
zavařenin, povidel, likérů, sirupů. Plody lákají na zahradu návštěvníky z ptačí říše.

• Využití: Plody muchovníku mají své místo v lidovém léčitelství. V minulosti muchovník nemohl 
chybět v zahradách šlechticů, ale rádi jej sbírali i obyčejní lidé. Plody muchovníku, ale i jeho 
listy a květy, byly používány na zmírnění mnohých zdravotních obtíží. Listy se používaly do čajo-
vých směsí.

• Listy: na podzim mění barvu na sytě růžovou až zářivě červenou



Hlošina úzkolistá (Elaeagnus angustifolia)

• strom nebo keř 7 – 12 m vysoký, často s pokřiveným kmenem, označován jako „česká oliva“, 
ačkoliv jde o nepůvodní druh, v Evropě pěstována od 16. století. Na zahradě působí velmi  
dekorativně.

• Listy: jsou nápadné svojí barvou, tvarem jsou skutečně podobné olivovníku. Mladé listy jsou 
oboustranně stříbřité, starší listy svrchu zelenošedé

• Květy: silně vonné vně stříbřité a uvnitř žluté, rostlina voní zejména navečer. Květy jsou pastvou 
pro včely.

• Plody: až 1 cm velké oválné peckovičky soudečkovitého tvaru s moučnou sladkou dužinou. Na 
podzim plody hostí drobné ptactvo.

• Využití: Ze sušených plodů se dříve mlela mouka, také se spolu s květy využívaly v lidovém 
léčitelství. Dřevo bylo oblíbenou surovinou pro výrobu nářadí a hudebních nástrojů. Hlošina 
úzkolistá byla ve středověku ve Střední Asii velmi cennou dřevinou. Její plody sloužily jako zdroj 
bílkovin, cukrů a minerálních látek při cestách karavan, což přispělo k jejímu rozšíření. 

• Co možná nevíte: hlošiny hostí v kořenových hlízách nitrifikační bakterie, které dovedou poutat 
vzdušný dusík. Zúrodňují tak půdu a trvale ji obohacují touto základní živinou – slouží jako vytr-
valé zelené hnojení. Rostlina často přežívá i mrazy až -45°C. 


